
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Quinta-feira 31 de Março de 2022 - Ano X - Edição 2179 - Nova Cruz/RN

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

PORTARIA

PORTARIA N° 49/2022 – GP
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. DESIGNAR a servidora ELISAMA VALDEVINO, Mat.1778, para exercer serviços de excepcional relevância, conforme determina 
o Art.67 da Lei Municipal n° 921/2009. Vinculada à Secretaria Municipal de Educação, com lotação na Creche Municipal Joanita Arruda 
Câmara.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao dia 03 de março de 2022. 
Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 29 de março de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ - AVISO DE SUSPENSÃO LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 11/2022– Processo nº 220001/2022

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN torna público a quem interessar que foi SUSPENSO “SINE DIE” o processo licitatório, em epígrafe,  
cujo objeto é o Registro de Preços para a aquisição gradual de combustíveis, com a finalidade de assegurar o abastecimento da frota de veículos 
pertencente e/ou incorporada ao Município de Nova Cruz/RN, tudo de acordo com o que determina a legislação vigente, para análise do pedido de 
esclarecimento e da impugnação interposta.
Informaremos da continuidade do procedimento licitatório após a análise do mérito. 

Nova Cruz/RN, 30 de março de 2022.
ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

Pregoeiro

======================================================================================================
EXTRATO DO CONTRATO Nº 250101/2022

Tomada de Preço nº 005/2021

Processo nº 920001/2021  

Espécie: Contrato nº 250101/2022, firmado em 25/01/2022; Contratante: Prefeitura Municipal de Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-
33, Contratado: H & M Construções LTDA - EPP , inscrita no CNPJ/MF nº 01.233.506/0001-03; Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a 
execução dos serviços de drenagem e pavimentação de vias públicas, em paralelepípedo pelo método convencional, na comunidade Serrote dos Be-
zerras no Município de Nova Cruz/RN, CR 906782/2020, Operação 01073496-45, SICONV 0259282020, tudo em conformidade com a legislação 
vigente.; Amparo: Tomada de Preço 005/2021; Processo: 920001/2021; Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93; Vigência: de 25/01/2022 
a 25/08/2022; Cobertura Orçamentária: Unidade Orçamentária:14.001 - Secretaria Municipal de Infra-Estrutura Ação: 1043 - Drenagem 
Superficial, Construção e Recuperação de Pavimentação de Ruas E Avenidas Função: 15 - Urbanismo Sub-Função: 451 - Infra-Estrutura 
Urbana Programa: 0052 - Serviços Urbanos Natureza: 4.4.90.51 - Obras e Instalações Fonte de Recurso: 10010000 - Recursos Ordinários, 
Fonte de Recurso: 16100000 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico – CIDE, Fonte de Recurso: 15300000 - Transferência 
da União Referente a Royalties do Petróleo, Fonte de Recurso: 15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse 
da União Região: 0001 - Nova Cruz Valor: R$ 428.871,90 (quatrocentos e vinte e oito mil, oitocentos e setenta e um reais e noventa centavos). 
Signatários: pelo Contratante, Flávio César Nogueira e, pela Contratada, Sr.(a) Marluce Tomaz de Lima. 

Nova Cruz/RN, 25 de janeiro de 2022.
FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

                                                                                                                  Prefeito Municipal 



QUINTA-FEIRA, 31  DE MARÇO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2179

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO

Pregão Eletrônico 9/2022
PROCESSO Nº 209060/2022

ASSUNTO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, QUE SOB O
REGIME  DE  EMPREITADA  POR  PREÇOS  UNITÁRIOS,  EXECUTARÁ  OS  SERVIÇOS  COMUNS  DE  ENGENHARIA  QUE
COMPREENDEM A PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E PEDRAS POLIÉDRICAS DE DIVERSAS RUAS E ACESSOS NO
MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN, tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Eletrônico nº 9/2022, destinado
à Registro de Preços visando a futura CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, QUE SOB O REGIME DE EMPREITADA
POR  PREÇOS  UNITÁRIOS,  EXECUTARÁ  OS  SERVIÇOS  COMUNS  DE  ENGENHARIA  QUE  COMPREENDEM  A
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E PEDRAS POLIÉDRICAS DE DIVERSAS RUAS E ACESSOS NO MUNICÍPIO DE
NOVA CRUZ/RN, tendo transcorridas as fases de lances e de análise dos documentos de habilitação, conforme Ata da Sessão Pública
anexa; e observados os preceitos do Decreto n.º 06 de 11/01/2017 e da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002;  ADJUDICA o objeto da
licitação à:

Vencedor(es): LISBOA ENGENHARIA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI   

CNPJ: 29.769.351/0001-43 Email: F.LISBOA.ENG@GMAIL.COM Telefone: (84) 9983-1515 

Endereço: R FRANCISCO PINTO FERREIRA , 59 , CENTRO , PASSA E FICA /RN, CEP: 59218-000 

Representante: Flaviano Correia Lisboa - RG: 

Item Descrição Marca Unidade Quantidade Preço (R$) Total (R$)



QUINTA-FEIRA, 31  DE MARÇO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2179

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

00000 Lote único 1 UND 1,00 2.254.460,70 2.254.460,70 

 
Item:

Complemento: Unid.: Qtd:
 Vlr.

Inicial: 
 Vlr. Total: 

1 - 0029905 - Placa da obra em aço galvanizado 
(2,00 x 3,00m)

DE ACORDO 
COM TR

M² 10      424,07          4.240,70 

2 - 0028853 - Serviços topográficos para 
pavimentação, inclusive nota de serviços, 
acompanhamento e greide

DE ACORDO 
COM TR

M² 20.000,00          0,27          5.400,00 

3 - 0030076 - Regularização e compactação do 
subleito

DE ACORDO 
COM TR

M² 20.000,00          1,31        26.200,00 

4 - 0028855 - Pavimento em paralelepípedo sobre 
colchão de areia rejuntado com argamassa de 
cimento e areia no traço 1:3 (pedras pequenas 30 a 
35 pecas por m²)

DE ACORDO 
COM TR

M² 20.000,00        50,05  1.001.000,00 

5 - 0028857 - Meio-feio em pedra granítica, 
rejuntado com argamassa cimento e areia 1:3

DE ACORDO 
COM TR

M 10.000,00        18,17      181.700,00 

6 - 0031707 - EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM 
PEDRAS POLIÉDRICAS, REJUNTAMENTO 
COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E 
AREIA)

DE ACORDO 
COM TR

M² 20.000,00        51,28  1.025.600,00 

7 - 0029916 - Caiação de meio-fio
DE ACORDO 
COM TR

M² 3.000,00          3,44        10.320,00 

O valor total da adjudicação realizada é de R$ 2.254.460,70 (dois milhões, duzentos e cinquenta e quatro mil, quatrocentos e sessenta reais e
setenta centavos).

Nova Cruz/RN, 30 de março de 2022.

______________________________________
ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

PREGOEIRO



QUINTA-FEIRA, 31  DE MARÇO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2179

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

 

 



QUINTA-FEIRA, 31  DE MARÇO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2179

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801



QUINTA-FEIRA, 31  DE MARÇO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2179

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801



QUINTA-FEIRA, 31  DE MARÇO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2179

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801



QUINTA-FEIRA, 31  DE MARÇO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2179

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 08

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801



QUINTA-FEIRA, 31  DE MARÇO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2179

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 09

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801



QUINTA-FEIRA, 31  DE MARÇO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2179

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 010

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801



QUINTA-FEIRA, 31  DE MARÇO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2179

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 011

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801



QUINTA-FEIRA, 31  DE MARÇO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2179

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 012

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801



QUINTA-FEIRA, 31  DE MARÇO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2179

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 013

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801



QUINTA-FEIRA, 31  DE MARÇO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2179

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 014

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801



QUINTA-FEIRA, 31  DE MARÇO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2179

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 015

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL DO GOVERNO 
MUNICIPAL

GENILSON ALVES

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

PRESIDENTE

GILMAR AMADOR

SECRETÁRIO
JONAS CÂNDIDO BEZERRA

MEMBROS
GENILSON ALVES

WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL

   EXPEDIENTE


